
 

 
 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024                                           Página 1 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024 

DECRETO Nº 6913/2024 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO o Edital nº 05/2023 que 
tornou pública a realização de Processo 
Seletivo pela Secretaria Municipal de 
Saúde, cujo objeto foi a necessidade de 
contratação e formação de cadastro de 
reserva para os cargos de Enfermeiro – 
ESF e Técnico em Enfermagem e 
formação de cadastro de reserva para o 
cargo de Médico - ESF; 
CONSIDERANDO que o processo foi 
homologado pela Municipalidade através 
do Decreto nº 6405-2023; 
CONSIDERANDO que o certame tem 
validade de 01 (um) ano, e que no seu 
instrumento convocatório prevê a sua 
prorrogação pelo mesmo período, o que foi 
solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde; 

DECRETA 

 
Art. 1º Nos termos do Edital nº 05-2023, 
que tornou pública a realização de 
Processo Seletivo pela Secretaria 
Municipal de Saúde, cujo objeto foi a 
necessidade de contratação e formação 
de cadastro de reserva para os cargos de 
Enfermeiro – ESF e Técnico em 
Enfermagem e formação de cadastro de 
reserva para o cargo de Médico - ESF, fica 
prorrogado o certame por ele regido e 
homologado pelo Decreto nº 6405-2023, 
por um período de 01 ano, contados a 
partir de 25.07.2024. 
 
Art. 2º Os candidatos aprovados, 
classificados e não convocados nesta 
seleção, serão convocados na medida em 
que houver necessidade, por excepcional 
interesse público, de acordo com as 
previsões constitucionais e legislação 
específica. 
 
Art. 3º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 
25.07.2024. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 06 de agosto de 2024. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 06 de agosto de 2024. 
______________ José Maurício do Carmo 
Lourenço - Secretário de Governo. 

 

PORTARIA Nº 489/2024 
 

CONCEDE LICENÇA 
MATERNIDADE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Helaine Cristina de Sousa, 
protocolado sob o nº 3187, em 05.08.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença maternidade à 
servidora Helaine Cristina de Sousa, 
ocupante do cargo de Monitora de Creche, 
por 180 (cento e oitenta) dias, do período 
de 05.08.2024 a 31.01.2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 05.08.2024. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 06 de agosto de 2024. 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 06 de agosto de 2024. 
________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 490/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Lucimeia do Rozário Silva de 
Oliveira, protocolado em 05.08.2024, sob o 
nº 3198;  

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Lucimeia do Rozário 
Silva de Oliveira, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, por 30 (trinta) 
dias, contada a partir de 05.08.2024. 
 
Parágrafo Único Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada na servidora. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 05.08.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 06 de agosto de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 06 de agosto de 2024. 
________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
 EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO  
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0144/2024 Credor: TERRASA 
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
11.553.360/0001-37 Assinatura: 
06/08/2024 Termo: Vigência: 05/08/2025 
Processo: 000006024 Modalidade: 
CONCORRÊNCIA Total: R$ 1.833.000,00 
(um milhão, oitocentos e trinta e três mil 
reais) Objeto: registro de preços, para 
eventual e futura de empresa 
especializada em obras de manutenção 
corretiva de pavimentos com massa 
asfáltica e agregados, do tipo CBUQ 
(serviços de tapa buracos, passagem 
elevada e remendos rasos)  
Valor Total dos contratos: R$ 1.833.000,00 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº 0152/2024 
Credor: CIGMA SOLUCOES 
INTEGRADAS PARA ADM. PUB. LTDA 
CNPJ: 11.480.120/0001-50 Assinatura: 
06/08/2024 Termo: Vigência: 05/08/2025 
Processo: 000006424 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 185.000,00 (cento e 
oitenta e cinco mil reais ) Objeto: 
Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reorganização 
patrimonial, levantamento físico completo, 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024                                           Página 2 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024 

catalogação, mensuração, avaliação de 
ajustes, definição de valores residual, 
depreciação, amortização, etiquetamento, 
elaboração de registro fotográfico, 
elaboração de relatórios inclusive dos 
inservíveis, de todos os bens móveis, 
imóveis e de domínio público incluindo 
ruas, praças, avenidas, estradas rurais, 
pontes, galerias, terrenos, edificações e 
benfeitorias, máquinas e equipamentos, 
veículos, computadores e periféricos, 
móveis e parte do egrégio Tribunal de 
Contas de Minas Gerais  
--------------------------------------------------------  
Valor Total do contrato: R$ 185.000,00 
 

 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024                                           Página 3 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024                                           Página 4 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024                                           Página 5 de 5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 146 – Terça – Feira 06 de Agosto de 2024 

 


